1	/ T	R	\mathbf{F}_{\cdot}	P'	W.	П	Δ	Ю	•
J	_	v	Ľ.		M.	Д.	$\overline{}$	1	•

Директор ГБОУ СОШ	с. Красносамарское
	Е.Я. Дементьева

ПОЛОЖЕНИЕ учрежденческого конкурса «Новогодняя сказка»

Искусство осваивает и создаёт эстетические ценности, дает колоссальный, обширнейший, глубочайший опыт жизни. Оно делает человека интеллигентным, развивает в нем не только чувство красоты, но и понимание жизни, всех ее сложностей, служит проводником в другие эпохи и к другим народам, раскрывает перед нами мысли и сердца людей.

2022 год очень сложный год для нашей родины и для нас подходит к завершению. Чтобы проводить его и встретить новый 2023 год СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское на основании письма от 21.10.2022 года № А53-12-2350 Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе и единого календаря массовых и методических мероприятий СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское на 2022-2023 год проводит учрежденческий конкурс «Новогодняя сказка» (далее Конкурс).

1. Общие положения.

Конкурс - соревновательное мероприятие по выполнению заданий различной тематики и техники в соответствии с темой конкурса и номинации, в которой участвует обучающийся. В рамках Конкурса участникам предлагается выполнить ёлочные игрушки, и поздравительные открытки в различной технике декоративно — прикладного и изобразительного искусства. Прислать творческое поздравление в различном проявлении сценического искусства (песня, стих, танец, игра на музыкальном инструменте и т.д.)

2. Участие в конкурсе.

- 2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское.
 - 2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

3. Цели и задачи конкурса.

- Возрождение семейного творчества;
- выявление и поддержка творческой инициативной молодежи;
- приобщение подрастающего поколения к миру отечественного искусства;
- актуализация лучших образцов поэтических и музыкальных произведений;
- повышение уровня исполнителей разговорного жанра, навыков сценического мастерства участников, художественного уровня репертуара;
- создание благоприятных условий и возможностей для художественно-эстетического просвещения молодого поколения;
- повышение общественного интереса к ДШИ;
- расширение представлений детей о русских народных сказках, фольклоре, кино, повествующих о зиме, зимних праздниках и традициях.

4. Организация и проведение конкурса.

- 4.1. Организаторы конкурса СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское.
- 4.2. Учредитель ГБОУ СОШ с. Красносамарское.
- 4.3. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее Оргкомитет) и Жюри, формируемые из управления культуры, спорта и

молодежной политики м.р. Кинельский с.п. Красносамарское и общественных деятелей г.о. Кинель.

- 4.4. Конкурс проводится в 2 этапа: отборочный этап (место проведения: объединения СП ДШИ с. Красносамарское) и финальный этап.
 - 4.5. Участники конкурса принимают участие в трёх конкурсных номинациях:
 - «Ёлочная игрушка» выполнение конкурсной работы в любой технике декоративно–прикладного искусства (макраме, бисероплетение, лоскутное шитьё, оригами, квиллинг и т.д.);
 - «**Поздравительная открытка**» выполнение конкурсной работы в любой технике изобразительного искусства (акварель, мозаика, гуашь, декупаж, цифровая графика и т.д.);
 - «Поздравление» видео исполнения участником конкурсного номера в любом сценическом виде искусства (танец, музыкальная пьеса, пение, чтение стихотворений и т.д.).
 - 4.6. В каждой номинации три возрастные группы:
 - 1 группа дети от 5 до 7 лет;
 - 2 группа дети от 8 до 11 лет;
 - 3 группа дети от 12 до 16 лет.
 - 4.7. На финал Конкурса допускаются победители отборочных туров.
- 4.8. При нарушении условий и правил проведения Конкурса решением Оргкомитета участникам может быть отказано в участии в Конкурсе.
- 4.9. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться произведения отечественных авторов, соответствующие теме конкурса (зима, зимние праздники, новый год и т.д.) Продолжительность одного выступления не должна превышать 4 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно, допускается помощь родителя, родственника, обучающегося СП, педагога. Заявку на участие в Конкурсе может подать педагог дополнительного образования, родитель или лично совершеннолетний обучающийся.

5. Сроки и этапы проведения конкурса.

- 5.1. Заявки на учрежденческий финал подаются в Оргкомитет конкурса не позднее 25 декабря 2022 года. Заявка на участие состоит из 2 частей: информации об участнике (приложение 1) и фото/видео творческой работы/ выступления (обучающиеся проживающие в с. Красносамарское приносят работы по номинациям «Ёлочная игрушка» и «Поздравительная открытка» в ДШИ). Заявка присылается на адрес эл. почты kr muz@samara.edu.ru.
- 5.2. Формы (образцы) заявки и согласия на обработку персональных данных участников конкурса прилагаются (приложения 1, 2).
 - 5.3. Срок и время объявления результатов учрежденческого финала 13 января 2023 года на отчётном концерте 1 полугодия СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское.

6. Оценка работ/выступлений.

6.1.

Работы номинаций «Елочная игрушка» оцениваются по следующим параметрам:

- соответствие тематике и условиям конкурса;
- эстетический вид;
- качество техники исполнения;
- оригинальность и фантазийное решение;
- общее художественное впечатление.

Работы номинаций «Поздравительная открытка» оцениваются по следующим параметрам:

- соответствие тематике и условиям конкурса;
- эстетический вид;

- качество техники исполнения:
- оригинальность и фантазийное решение;
- общее художественное впечатление.

Работы номинаций «Поздравление» оцениваются по следующим параметрам:

- соответствие тематике и условиям конкурса (в том числе соответствие выступления заданным временным рамкам (4 минуты);
- исполнительское мастерство (эмоциональность и речевая выразительность выступления);
 - артистизм;
 - сценическая культура;
 - сценография (костюмы, реквизиты, декорации).
 - 6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 5-балльной шкале.

7. Система оценки выступлений участников конкурса.

Оценка выступления участников производится путем заполнения всеми членами жюри специальной формы и проставления оценок по 5-балльной шкале по каждому из установленных критериев. Итоговая оценка определяется путем суммирования баллов, проставленных участнику всеми членами жюри.

8. Награждение.

- 8.1. Победителями Конкурса становятся 9 участников, набравшие наибольшее количество баллов (в каждой номинации в каждой возрастной группе один победитель). Они награждаются Дипломами победителя.
- 8.2. Жюри может отметить участника, не занявшего призовое место, отдельным призом «зрительских симпатий».

Справки по вопросам участия и проведения конкурса можно получить по телефону: **8(846) 633-63-47**, на странице группы «ДШИ_с_Красносамарское» в социальной сети «ВКонтакте», по эл. почте: **kr muz@samara.edu.ru**

Адрес СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское: 446425 Самарская обл., Кинельский р-он, с. Красносамарское, ул. Кооперативная, д. 1.

Координатор конкурса: Рожкова Валентина Станиславовна, начальник СП ДШИ ГБОУ СОШ с. Красносамарское.